
2023 年 6 月 5 日   

 

本会にご賛同頂ける企業の方々へ   
公益社団法人化学工学会中国四国支部支部長  

佐伯 隆   (山口大学)  

中国四国支部若手の会 代表幹事  
堀河 俊英 (徳島大学)   

  
拝啓，時下ますますご清祥のことと慶び申し上げます．   

公益社団法人化学工学会では，多くの支部で将来の化学産業の一翼を担う若手ケミカルエンジニア

育成の一環として若手・中堅研究者の会や学生の会が開催されておりますが，中国四国支部において

は，これまでこのような恒常的な会がなく，若手・中堅ケミカルエンジニアや学生が所属を越えて交流し

切磋琢磨する必要性を常々感じておりました．   
そこで 2007 年度に，本会中国四国支部では，化学工学会の他地区の若手の会とは異なり，「化学工

学」を切り口にした，「学生」，「若手教員」，「若手企業人」の三つのグループ（三本の矢になぞらえてお

ります）の若手ケミカルエンジニアの相互交流により，将来にわたるネットワーク作りを目的とし，若手の

会（通称，中四国若手ＣＥ）を立ち上げました．特に昨今では，若手の交流が希薄になりがちで，広いネ

ットワークをもっている若手が非常に少ない状況であり，総合力が求められる化学産業を支える若手人

材育成のためには，相互に交流を深め，切磋琢磨する仕組みが必要であるとの認識から，合宿，コロキ

ウムの他，工場見学会，講演会などを開催し，自らの将来像を思い描き，面と向かって語り合える会を目

指しております．これまでの活動から，学生からは，年齢の近い先輩にあたる若手企業の方が実際にど

のような仕事を行っているのかがわかり，さらに大学で学ぶ意義を考えるよい機会となり，就職活動にも

大いに参考になっているとの意見が多く寄せられています．一方，これまで参加頂いた企業の方から

は，学生が自分の将来像に対してどのようなことを思い感じているのか直接見聞きできるよい場として考

えられているとの声も聞かれます．このような上述の三つのグループ間の交流のみならず，企業間，大

学間を越えた各グループ内での交流を通して，最近の研究動向や化学工学の基礎の大切さを学び，

将来について語る会は若手育成にとって極めて重要な場であり，将来的に化学産業分野の一助になる

と考えており，そのためにも恒常的な開催が必要であると願っております．   
しかながら，公益社団法人は非営利団体であり，支部から配当されている運営資金も極めて限られて

おり，さらに中国四国地区は，地理的要因で地域全体での交流はままならず，恒常的に地域交流を深

めるには甚だこころもとない状況です．事実，本会開催に際し，交通費および宿泊費など研究室負担お

よび学生負担が大きく，極めて限られた研究室だけの交流になりがちであり，恒常的交流を開催するこ

とが危惧される状況でもあります．加えて，多数の化学工場や研究所がある本地域を鑑みると，企業の

若手ケミカルエンジニアの方々の参加もまだ僅かであり，その裾野の広がりがもっと期待されるところで

す．本会のコロキウムでは，学生奨励として，優秀発表者に中国四国支部長賞を贈呈し，会を盛り立て

る企画を多面的に鋭意準備しております．   
以上の趣旨を是非ともご理解いただき，恒常的中四国若手ＣＥ開催のために是非とも末永く定期的な

寄附，御社の若手ケミカルエンジニアの方の参加をお願い申し上げる次第であります．次頁に申込用

紙および連絡先を記載しております．是非ともご支援，ご協力のほどよろしくお願い申し上げます．   
敬具   

【問合せ先】   

〒739-8527 東広島市鏡山 1-4-1 工学部 第三類 化学工学プログラム, 末永俊和 

電話: 082-424-4558, E-mail: suenagat@hiroshima-u.ac.jp  

mailto:suenagat@hiroshima-u.ac.jp


  

「中四国若手 CE 支援金」へのご寄附 

  

  

１． 主旨   
中四国若手ＣＥの運営への補助   
  

２． 寄附金  一口 10,000 円 何口でもかまいません．（３口程度が多いです）   
  

３． 振込先   
   ゆうちょ銀行記号：１６２３０  

番号：１６４８２２２１  
口座名：公益社団法人化学工学会中国四国支部若手の会  

 

ゆうちょ銀行以外からのお振込みには以下のようにお手続き下さい.  
金融機関名：ゆうちょ銀行   

店名：六二八 (ロクニハチ)   口座番号：１６４８２２２（普通）   
口座名：公益社団法人化学工学会中国四国支部若手の会  

  
注）規約により会計担当にて管理および監査担当にて確認致します．   
  

４． 期日   
随時   

  
注） 年度ごとに寄附を募ります．   

  

 
５．本件問い合わせ先・連絡先：   
〒739-8527 東広島市鏡山 1-4-1 工学部 第三類 化学工学プログラム, 末永俊和 

電話: 082-424-4558, E-mail: suenagat@hiroshima-u.ac.jp  

  

mailto:suenagat@hiroshima-u.ac.jp

	１社何口でも申込み頂けます．

